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Введение

Актуальность исследования. Понимание, будучи одной из универсальных

категорий, характеризующих мышление и бытие человека, исконно являлось

предметом философского осмысления. Недоумение вызывает тот факт, что в

Русской религиозной философии, богатой познавательными традициями,

проблемой понимания специально занимался только В.В. Розанов. Однако

означает ли это, что как таковая проблема понимания и вовсе отсутствует в

русском религиозно-философском дискурсе? Думается, что ответ на этот

вопрос требует обращения к таким созвучным темам в рамках отечественной

мысли, которые не напрямую, а в косвенных формах отражают проблему

понимания. Первую подсказку в этом направлении даёт всё тот же Розанов,

определяющий понимание как разновидность цельного и живого знания.

С другой стороны, проблематика понимания может послужить тем

контекстом, который позволит более глубоко и разносторонне раскрыть

специфику русской мысли. Процесс понимания задает априорные основания

любого дискурса, одновременно являясь целью философского поиска и

структурируя его. В этом смысле мы можем утверждать, что и русской мысли

имманентно присуща проблема понимания, которая раскрывает своеобразие её

структуры, логику её философского процесса, помещает русскую мысль в

определенный историко-философский контекст и общекультурный хронотоп.

При этом нужно отметить, что проблема понимания, возникшая в русской

религиозной философии (далее - РРФ) в рамках гносеологических программ1, в

силу своей трансдисциплинарности может быть эксплицирована в

онтологическом, антропологическом, историческом, герменевтическом,

культурологическом и топологическом планах русской религиозно

метафизического дискурса.

1 Д. К.Бурлака формулирует эту особенность следующим образом: «Выходы из гносеологии средствами ее
преодоления через углубление гносеологической же проблематики..». (Бурлака Д. К. Метафизика культуры,
опыт систематизации идей русских религиозных мыслителей: диссертация ... доктора философских наук :
09.00.13 / Бурлака Д. К.; [Место защиты: ГОУВПО "Российский государственный педагогический
университет"]. - Санкт-Петербург, 2008. С.85)

Интерпретация гносеологии РРФ в контексте проблемы понимания имеет

несколько аспектов актуальности.

1. Проблема понимания - один из ключей к осмыслению духовных проблем

современности. Выдвижение «понимания» в ряд наиболее фундаментальных

категорий культуры в ХХ веке связано с всё углубляющимся отчуждением
Л

мышления человека от бытия . ХХ век предельно обостряет проблемы

одиночества, экзистенциальной покинутости, отвлечённости, не-подлинности и

бессмысленности человеческого бытия. Эти зкзистенциально-онтологические

мотивы напрямую связаны с проблемами опосредованности научного и

философского познания, мыслительной деятельности в целом, невозможности

коммуникации с самой объективной реальностью мира. В связи с этим вопрос о

природе понимания становится одним из важнейших для философского

осмысления, перемещается в центр философской рефлексии. Ведущие позиции

здесь занимает феноменолого-герменевтическое направление, предлагающее

трансценденталистское решение проблемы понимания, находя основу для

понимания либо во всеобщих структурах сознания, либо в структурах языка

локальной традиции (как акта сознания).

Однако начиная с Ф. Шлейермахера, намечается формирование уже иной

принципиально не трансценденталистской постановки вопроса, где понимание

истолковывается как интуитивное сверхрассудочное познание, дивинация,

религиозно-экзистенциальный опыт, позволяющий преодолевать замкнутость

сознания. С этой точки зрения весьма логичным и актуальным представляется

поместить в оптику проблемы понимания гносеологические концепции русских

мыслителей. Перспективность подобной корреляции отмечал ещё С. Л. Франк,

проводя аналогию между категориями «живое знание» русской философии и

2 Философия и наука ХХ века обращались к проблеме понимания несоизмеримо больше и чаще, нежели вся
предшествующая им мировая мысль. Для Хайдеггера категория понимания (определяемая им как экзистенциал)
выполняет важнейшую роль в осмыслении проблемы забвения бытия, с которой Хайдеггер связывает кризис
европейского (глобального) философствования и самих глобальных цивилизационных процессов. Понимание
здесь - часть вопрошания об утраченном бытии. Подлинное бытие, чувство реальности существования
открывается, по Хайдеггеру, лишь в понимании.

категорией «понимание» В. Дильтея.

2. В историко-философском плане сопоставление категорий цельного/живого

знания и понимания представляет интерес в нескольких аспектах. Прежде всего

такое исследование может способствовать: 1) прояснению того сильнейшего

воздействия немецкой философии на русских мыслителей, «паломничества»
3

русских интеллектуалов в Германию , которое явилось одним из важнейших

факторов в формировании отечественной традиции; 2) выявлению общего

контекста развития немецкой и русской философии, предпосылок

обусловивших их историческое сближение. Необходимо учитывать, что

категория понимания получает новое наполнение, - не только в качестве

интеллектуальной способности, но в качестве фиксатора целого ряда духовных

проблем, - именно в немецкой философской традиции. В этом можно усмотреть

отражение определённых (возможно, исторически обусловленных) склонностей

немецкой мысли к холизму, к целостному восприятию реальности. Не случайно

понимание осмысляется здесь как интуиция (предпонимание), неотъемлемыми

признаками которой являются умение видеть целое раньше частей и

непосредственно схватывать познаваемое. Согласно Г.-Г. Гадамеру:

«Предпонимание» всегда основывается на «предвосхищении завершенности»,

то есть на ощущении целого .»4, а Шлейермахер впервые указывает на

круговую структуру понимания. В ходе ХХ столетия немецкая философия

транспонировала эту трактовку категории понимания за пределы собствнной

национальной традиции.

3. Рассмотрение проблемы понимания в перспективе русской религиозной

мысли представляет интерес также с точки зрения изучения восточно

христианской экзегезы (экзегетики). Поскольку РРФ позиционировала себя как

наследницу восточно-христианского богословия, для которого характерна

экзегетичность мышления - черта, сближающая её с типом философского

исследования, известного в западной традиции под именем герменевтики,

3 Метафора А.Л. Казина
4 Гадамер Г.-Г. Истина и метод: Основы философской герменевтики. М: Прогресс, 1988. С.349.

возможен поиск параллелей между гносеологическими концепциями РРФ и

герменевтической философии на Западе в аспекте экзегетических истоков

отечественной мысли. При этом надо отметить, что феномен экзегезы, в

отличие от её западного аналога, недостаточно исследован и нуждается в

историко-философской реконструкции.

4. Наконец, рассматриваемая в диссертации тема имеет безусловную

значимость для розановедения, поскольку трактат «О понимании» В.В.

Розанова до сих пор является одной из наименее исследованных и

разработанных тем в разановедческой литературе.

5. Помимо вышеуказанного, настоящее исследование обнаруживает свою

актуальность в контексте философии ориентации (В. Штегмайер),

рассматривающей понимание как ориентационное знание, обусловленное

конкретным топосом, местом (как в пространственном, так и темпоральном

смысле). П. А. Флоренский отождествлял миропонимание с

пространствопониманием. Хайдеггер приравнивал экзистенциал понимания к

экзистенциалу расположения в мире, М. М. Бахтин сводил его к хронотопу. В

этом смысле востребованность гносеологии РРФ обусловливается ситуацией

поиска самоидентичности человека русской культуры в современном

мультикультурном и плюралистичном мире. Собственно русская религиозная

философия (в форме славянофильства) и зарождается как поиск родного топоса,

места, продумывания и культивирования почвы. РРФ сегодня может быть

интересна как традиция, выразившая определённые аутентичные смыслы

русского культурно-исторического бытия. Общей чертой различных

гносеологических концепций в России было стремление положить в основания

теоретико-гносеологических построений данные наиболее глубинной,

подлинной реальности русского жизненного мира (феноменологическое die

Welt), той реальности, которая настолько естественна, близка и самоочевидна

для каждого из нас, что почти неразличима и совпадает с нами самими. «Это

похоже на то, — отмечает С. Л. Франк, — как иногда рассеянный человек ищет

в комнате очки, сквозь которые он смотрит; он их не видит, потому что видит

сквозь них». Реальность жизненного мира ускользает от дискурсивных понятий

и раскрывается лишь как живое и цельное знание в такие моменты, когда

познающий переживает изменчивый, множественный и необозримый мир

сущего как изоморфный своему жизненному опыту. «Это есть реальность, -

продолжает Франк, - открывающаяся не в силу того, что кто-то другой на неё

смотрит, а в силу того, что самое ее бытие есть непосредственное бытие для

себя, самоочевидность»5.

Степень разработанности темы

В ряду исследований, наиболее созвучных теме диссертации, нужно

отметить, прежде всего, работы С. Н. Плотникова, который проводит

сравнительный анализ концепции живого знания С. Л. Франка (именуемой у

него реалистической теорией познания Франка)6 и трактовок проблемы


[…]


автор захвачен предметом раздумий и направляется им. Тема оказывается

обширнее авторского понимания, поскольку эта тема - красота жизни, которую

нельзя аккумулировать, уловить и выразить в речи, в письме, в мышлении.

Красота - это такой способ явления истины, при котором сливаются познающее

и познаваемое, как поэтика и поэзия «Опавших листьев».

Признание в бессилии осмыслить многие явления и вещи во многом

характеризует «Уединённое». Тщетные силлогизмы объяснения здесь уступают

место хроникам жизни, письменным слайдам, в основе которых заложено

переживание, роднящее их с литературным произведением. Понимание уже не

только умственная возможность, но, в тоже время, некое душевное состояние и

теперь оно становится опредмеченным в целостном словесном представлении.

Для «Уединённого» и «Опавших листьев» особую роль имеет проблема

словообразования. В повествовании понимание не остаётся в обычном

словоупотреблении само это слово всегда выделяется в тексте курсивом, что

должно указывать на особое отношение автора к означаемому. Розановская

мысль биографична, опосредована личным опытом, избегает всех

отвлечённостей. Примеры берутся из жизни, не в качестве интеллигибельных

типов, а в их сиюминутной конкретности. «Опавшие листья» представляют

собой собрание фрагментов переживаний, осмысленных на месте, когда автор

погружён в самонаблюдение и стремится понять пережитое, пока это ощущение

не исчезло. «Шумит ветер в полночь и несет листы... Так и жизнь в

быстротечном времени срывает с души нашей восклицания, вздохи, полумысли,

получувства... Которые, будучи звуковыми обрывками, имеют ту

значительность, что «сошли» прямо с души, без переработки, без цели, без

преднамеренья, - без всего постороннего... Просто, - «душа живет» т. е.

«жила», «дохнула». С давнего времени мне эти нечаянные восклицания почему-

то нравились. Собственно, они текут в нас непрерывно, но их не успеваешь (нет

бумаги под рукой) заносить, - и они умирают. Однако кое-что я успевал

заносить на бумагу. Записанное все накапливалось. И вот я решил эти опавшие

листы собрать»304.

Перед Розановым мерцает, постоянно ускользая, образ обетованной

реальности, который он стремится закрепить в знаке, пытаясь выразить

необъяснимое. Зыбкая его мысль мгновенно растворяется так, что понимание

сути материализуется в слове, сильно зависимый от настроения предмет

понимания становится самим словом. Письмо Розанова есть одновременно и

содержание (мысль), и строение, внешний облик его произведения. И здесь

главная трудность процесса означивания заключается в фиксации, поскольку

мысли опережают слова и их нужно удержать, сохраняя первоначальное

словообразование. Мы все немного «метерлинки» уже до того, как услышали о

Метерлинке, но Метерлинк - тот, кто внезапно появляется и облекает наши

неартикулированные раздумья в слова. Розанов искал такую эпистолярную

форму, за счёт которой можно задерживать мгновения, продлевая моменты

понимания-озарения во времени. Розанов - изобретатель жанра в литературе,

который невозможно воспроизвести, в котором нельзя продолжать писать. Этот

жанр обретается, как чистая форма, чистый строй, где обнажаются и как бы

заявляют о своём присутствии радость, любовь, страх, замешательство и т.д.

как таковые.

В розановских текстах нельзя принимать форму за некую внешнюю

оболочку, за которую нужно проникнуть к смыслу, как к чему-то неподвижному.

«Все воображают, что душа есть существо. Но почему она не есть музыка? И

ищут её «свойства « («свойства предмета»). Но почему она не имеет только
305строй» .

В «Уединённом» Розанов продолжает проповедовать антипозитивистские

взгляды, не изменяя общему направлению своей мысли. Это хорошо видно на

примере краеугольной для него темы земного предназначения философа.

Позитивисты, выражая общее умонастроение эпохи, утверждали, что

философия должна приносить пользу. На этом фоне Розанов ощущал себя

совершенно ненужным, бесполезным для общества элементом, считая себя

чрезвычайно задумчивым человеком, о чём сам свидетельствует в «Опавших

листьях»: «Иногда чувствую что-то чудовищное в себе. И это чудовищное - моя

задумчивость. Тогда в круг её очерченности ничто не входит.

Я каменный.

А камень - чудовище.

Ибо нужно любить и пламенеть.

От неё мои несчастия в жизни (былая служба), ошибка всего пути (был,

только выходя из себя, «внимателен к «другу» и ее болям) и «грехи».

В задумчивости я ничего не мог делать.

И, с другой стороны, все мог делать («грех»).

Потом грустил: но уже было поздно. Она съела меня и все вокруг меня»306.

Мы видим, что задумчивость губительна для мыслителя. Но в силу чего такое

качество абсолютной поглощённости мыслью может стать роковым для его

носителя?

Внутренняя жизнь может подчинить человека целиком и сделать его

непригодным для функциональной деятельности. Не случайно Розанов не раз

сетовал на то, что богатая, насыщенная событиями внутренняя жизнь с детства,

с юности обрекла его на амеханическое существование. Философия в эпоху

машинной цивилизации должна руководствоваться соображениями

сегодняшнего дня и быть функциональной сейчас, немедленно. Бешеный темп

современной жизни не оставляет человеку философски настроенному шанса

для уединённого размышления.

Возможность снять проблему времени и вырваться из тюрьмы мгновения

даёт мечта, в которой нет ни прошлого, ни настоящего, ни будущего. У Розанова

есть необыкновенная воля к мечте, он не желает быть средством и вещью,

простой функцией в механизме общества, его страшит какое-либо

осуществление в законченной форме. Так, видимо, спонтанно возникает новый

вид философской литературы, получивший от Розанова жанровое определение

«Листвы». Это по характеру исповедь одного лица, интимный дневник, автор

которого выражается обрывками мыслей - получувствами, полумыслями; это не

литература в полном смысле слова, подготовленная для печатного станка, не
