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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора философских наук, профессора Резниченко Анны Игоревны

на диссертацию Семенюка Антона Павловича

«Проблема понимания в русской религиозной философии XIX –

начала XX веков», представленную на соискание ученой степени доктора

философских наук по специальности 09.00.03  история философии

ФГБОУ ВПО «Российский государственный гуманитарный университет»,

125993, г. Москва, Миусская площадь, 6; телефон: 8 (495) 250-61-18;

электронная почта: rsuh@rsuh.ru, сайт: http://www.rsuh.ru

Актуальность и научная новизна диссертационного исследования Антона

Павловича Семенюка обусловлены и инициированы уже заявленной им темой.

Действительно, проблема понимания, столь актуальная при изучении

философии европейской, практически никогда в полном объеме не

исследовалась с привлечением отечественного материала. Диссертант

справедливо указывает, «что в существующих исследованиях русской

религиозной мысли проблема понимания затрагивается лишь фрагментарно», и

в силу этого вопрос, который автор считает главным для своей работы: «имеется

ли в русской религиозной философии специфический способ постановки и

решения проблемы понимания, который отличался бы от существующих

подходов к этой проблеме в мировой философии и тем самым служил бы

основанием некоего уникального интеллектуально-духовного опыта русской

мысли?» (с. 14 диссертации) – до сих пор остается открытым. Исследование

А.П. Семенюка дает уверенный ответ на этот вопрос и, тем самым, заполняет

существенную лакуну современного гуманитарного знания.

Следует отметить высокий теоретический уровень текста. Работа А.П.

Семенюка основательна, добротна и производит самое благоприятное

впечатление как обширной эмпирической базой исследования, так и
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обстоятельностью ее проработки. Об этом свидетельствует и солидный

библиографический список (насчитывает 279 источников, в том числе 16 – на

иностранных языках), – и отдельный раздел «Введения», посвященный

литературе вопроса. Автор, нигде специально этого, правда, не оговаривая,

уверенно выбирает синхронический подход к анализу историко-философского

материала, вычленяя ключевые, как ему кажется, концепты (в работе они

называются «гносеологемами» – см., напр., с. 13 диссертации) – такие, как

«цельное знание», «живое знание», которые не только позволяют правильно

поставить, описать и решить сложную проблему понимания в русском

философском контексте, но и прояснить некоторые особенности русского

философского менталитета. Диссертационное исследование имеет четкую

логическую структуру, изложено на 287 страницах и состоит из введения, пяти

глав, разделенных на параграфы и, далее, на подпараграфы, заключения и

библиографического списка. Во введении традиционно формулируются

актуальность, научная новизна, цель и основные задачи работы, анализируется

степень разработанности проблемы, формулируются положения, выносимые на

защиту.

В первой главе – «Теоретико-методологические предпосылки

исследования» – довольно небольшой по объему, но ключевой для диссертации

именно в теоретическом плане, автор вводит две важные для своего

исследования категории – «трансцендентализм», как указание на некоторую

границу или разрыв (с. 27) и «холизм», как указание на цельность, на единство,

– и именно это свойство русского философского менталитета будет в

дальнейшем рассматриваться как ключевое. Дальнейшему раскрытию

холистического и трансценденталистского моментов в проблеме понимания

посвящена вторая глава – «Историко-философский контекст проблемы

цельного знания», которая представляет собой историко-философский обзор тех

концепций (от исихастов и Мейстера Экхарта – до Хайдеггера и Кассирера – и
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от Вл. Соловьёва до Флоренского и Франка), которые автор относит, исходя из

принятой им в первой главе классификации, к концепциям либо

трансценденталистского, либо холистского типа.

Проблематика третьей главы – «Гносеологические идеи русских

мыслителей в контексте проблемы понимания» также связана с идеями холизма

– правда, здесь уже автор переходит на более естественный для русской

философии язык, формулируя основную гносеологическую оппозицию уже не

как «холизм» versus «трансцендентализм», а как «живое знание» (именно этот

концепт трактуется как «понимание») versus «мертвенная ученость»: «Категория

“живое знание” является аналогом “понимания” в аспекте его

противопоставленности отвлечённому, гипостазированному рассудку» (с. 28

автореферата). В сущности, эта глава, как и предыдущая, так же представляет

собой экскурс, – но экскурс, посвященный истории бытования крайне важного

для русского философского языка концепта «цельное / живое знание»,

убедительно раскрывая трансформации его значений от момента его

возникновения в философском языке ранних славянофилов до онтотеологии

Франка. Несомненной удачей данной главы является сопоставление и

концепций, и герменевтических практик Хайдеггера и Франка, где основанием

для такого сопоставления служит апофатическая традиция, крайне важная для

обоих мыслителей (см. с. 166 диссертации).

Однако подлинным центром работы, наиболее удачной ее частью как с

точки зрения стиля, так и с точки содержания, является четвертая глава:

«Проблема понимания в философии В.В. Розанова». Собственно говоря, все

предшествующие теоретико-методологические классификации и историко-

философские экскурсы необходимы автору для того, чтобы корректно описать и

проанализировать философское творчество именно Розанова, его

специфическую интерпретацию проблемы понимания, его «живое знание», его

органицизм. Диссертант совершенно справедливо указывает на то, что именно
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ранняя розановская книга «О понимании», до сих пор малоисследованная и

сильно отличающаяся по стилю от поздних розановских сочинений, является

ключом к их пониманию. Это не тавтология и не каламбур – автору удалось

убедительно показать, что его методология, столь фундаментально

обоснованная в предшествующих главах, и прежде всего – интерпретация

понимания как живого знания, – оказывается прекрасно работающей при

анализе розановских текстов, где стиль является дополнительным, а иногда и

основным способом аргументации: «в понимании (у Розанова. – А.Р.) заключена

притягательная сила поэзии: видение красоты подобно проблескам понимания

или лучам озарения. Речь идёт о понятиях рядоположенных. Явлению красоты

также нельзя подобрать определение, как и невозможно отыскать чёткую

дефиницию понимания, у них нет закономерностей и принципов, и то и другое

за рамками теории, и то и другое основано на предчувствиях и

предзаданностях» (с.38 автореферата). К слову, именно к четвертой главе

значительно улучшается и стиль самого диссертанта.

В пятой, заключительной главе – «Пространство и время миропонимания

русской религиозной философии XIX – начала XX веков» А.П. Семенюк

предпринимает попытку соотнесения своей интерпретации термина

«понимание» с такими ключевыми категориями культуры и онтологии, как

пространство и время, – в целом вполне удачную. Наконец, в Заключении автор

четко формулирует основные выводы диссертации.

Отмечая такие достоинства диссертационного исследования, как

оригинальность самой темы диссертации, обширный эмпирический материал,

исследованный автором, несомненную теоретико-методологическую ее новизну

нельзя не указать на имеющие место недостатки:

1. Некоторое недоумение вызывает сам термин «холизм», так активно

используемый автором в первых трех главах диссертации – тем

более, что сам А.П. Семенюк указывает: «Термин “холизм” в
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применении к историко-философской реальности может быть не

совсем удачен, учитывая то, что он неизбежно вызывает ассоциации

с аналитической философией (У. Куайн, Д. Дэвидсон), системным

подходом и т.д.» (с. 35). За 90 лет своего существования в

современном философском языке (напомню, что термин этот был

введен в научный оборот в 1926 году Я.К. Смэтсом в программной

для т.н. «философии целостности» работе «Holism and Evolution» –

и указания на эту работу нет в списке литературы) слово «холизм»

приобрело не совсем уместные для анализа русской философской

традиции коннотации, и скорее фиксирует некоторый стилевой

разрыв между языком предмета исследования, т.е. языком самой

русской философии – и языком описания, в целом принятым в

диссертации.

2. Впечатление точно такого же стилистического

диссонанса вызывает обилие громоздких терминов и аббревиатур:

РРФ – русская религиозная философия; МВ – метафизика

всеединства, ЦЗ – цельное знание и т.д. В тексте много неудачных

стилистически фраз типа: «При этом нужно отметить, что проблема

понимания, возникшая в русской религиозной философии (далее –

РРФ) в рамках гносеологических программ, в силу своей

трансдисциплинарности может быть эксплицирована в

онтологическом, антропологическом, историческом,

герменевтическом, культурологическом и топологическом планах

русской (так! – А.Р.) религиозно-метафизического дискурса» ( с. 4

диссертации); перечень примеров можно продолжить. Такая

языковая неуклюжесть только затрудняет чтение и зачастую

затемняет смысл исследования, – тем более, что сам диссертант
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прекрасно понимает важность стиля для философского текста.

Диссертация только выиграла бы, если бы язык предмета и язык

описания были сближены (как это скажем, происходит отчасти в

главе четвертой и пятой) – и особенно разителен контраст между

тяжеловесным, насыщенным терминологическими

заимствованиями, не всегда точными и корректными, стилем самой

диссертации – и легким, эмоционально-насыщенным и образным

стилем одного из центральных героев работы, В.В. Розанова.

Описывая методологические основы своего исследования, автор

указывает, что «…во избежание ретроактивности, замыкания в

эндогенной архаичной терминологии самих изучаемых текстов,

исследование обращается в экспликации специфики русской

гносеологической мысли к терминологическому аппарату

феноменолого-герменевтической традиции, особенно (что

продиктовано темой диссертации), к языку хайдеггеровской

аналитики понимания» (с. 10 автореферата) – однако стиль

приведенного постулата также далек от метафорического стиля

Хайдеггера.

3. И, наконец, вызывает некоторое недоумение то

обстоятельство, что автор, вопреки сложившейся практике, не

выделяет в отдельные списки собственно источники, т.е. тексты В.В.

Розанова, С.Л. Франка, П.А. Флоренского и т.д. – и

исследовательскую литературу. От этого работа также только бы

выиграла.

Однако выдвинутые замечания не влияют на положительную оценку

работы. В итоге можно квалифицировать работу А.П. Семенюка как

исследование, которое отличается четко проработанной структурой,

последовательностью и логичностью в постановке исследовательских задач,
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высоким теоретическим уровнем анализа материала, хорошей обоснованностью

предлагаемых решений и соответствует необходимым требованиям и

стандартам. В целом работа диссертанта представляет собой значительное и

зрелое научное исследование высокого теоретическом уровня. Диссертация

написана с привлечением обширного круга источников и исследовательской

литературы; ее научно-теоретическая и практическая значимость заключается в

том, что ней применяются новые концептуальные подходы для интерпретации

гносеологических учений русских религиозных мыслителей. Предложенный в

исследовании подход может иметь существенное значение для розановедения:

для истолкования раннего Розанова, для понимания роли ранних работ Розанова

в рамках всего розановского творчества. Результаты диссертационного

исследования могут использоваться в учебных курсах, посвященных истории

русской философии, истории зарубежной философии, интеллектуальной

истории, в курсах по богословским дисциплинам, а также при разработке

образовательных программ по философским и культурологическим

специальностям.

Автореферат и публикации автора, в том числе в ведущих рецензируемых

научных журналах, отражают основное содержание диссертации.

Диссертация А.П. Семенюка полностью удовлетворяет требованиям

пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», поскольку в ней

содержится решение задач, имеющих существенное значение для развития

исследований в области истории философии, а также глубокие научные

обобщения, отражены новейшие научные данные и способы исследования.

Диссертационное исследование выражает авторскую позицию, которая

признана в качестве научного достижения профессиональным сообществом в

области исследований по истории философии.
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Автор диссертации Семенюк Антон Павлович заслуживает

присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности

09.00.03 – история философии.

5 мая 2016 года
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